25RS0004-01-2019-004845-04

№1-469/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года г.Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.

при секретаре Панковой А.И.

с участием государственного обвинителя Капелевой О.О.

защитника, представившего удостоверение 

<

номер> ФИО1

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 19.03.2019 года примерно в 12 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления приобрел, подняв с земли лежащее на клумбе под кустарником, заказанное через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и оплаченное с помощью платежного терминала в магазине, находящееся в полимерном пакете, помещенном во фрагмент металлической фольги и снаружи обмотанном изоляционной лентой черного цвета, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, неустановленной в ходе дознания массой, но не менее 0,91 г, что относится к значительному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Незаконно приобретенное вещество, находящееся в полимерном пакете, помещенном во фрагмент металлической фольги и снаружи обмотанном изоляционной лентой черного цвета, ФИО2 развернул, обмакнул свой палец в вещество, находящееся в полимерном пакете, и употребил часть вещества, после чего завернул вещество в исходную упаковку и положил его в левый карман куртки, надетой на нем, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил для собственного употребления вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,91 г, что составляет значительный размер.

19.03.2019 года примерно в 13 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО2 был задержан полицейским 6 роты полка ППСМ УМВД РФ по г. Владивостоку Н. А.В.

В период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 19.03.2019 по адресу: 

<

...> в ходе проведения личного досмотра ФИО2 из левого кармана куртки, надетой на нем, был изъят полимерный пакет, помещенный во фрагмент металлической фольги и снаружи обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Согласно заключению эксперта № 3-479э от 02.05.2019 вещество, изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,91 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-469и от 19.03.2019).

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления 19.03.2019 примерно в 12 часов 50 минут приобрел и в период времени примерно с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут 19.03.2019 года, хранил при себе вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,91 г, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, показания давать отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.52-55) следует, что является потребителем наркотических средств. 19.03.2019 в первой половине дня (время точно не помнит), он решил приобрести наркотическое средство «скорость» через приложение «

<

данные изъяты>». В данном приложении он нашел группу под названием «

<

данные изъяты>». Он сделал запрос на добавление в данную группу, его добавили в данную группу, после чего он сделал заказ. Ранее он пробовал наркотическое средство, однако зависимости он не испытывает. Денежные средства в размере 2200 рублей он перевел с помощью платежного терминала в магазине (каком именно, он не помнит). Через некоторое время ему на его сотовый телефон пришла «СМС» с адресом, где находится наркотическое средство, фото с адресом: 

<

адрес>. По пути следования он удалил со своего телефона мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и полностью очистил историю браузера телефона. Прибыв на указанное место 19.03.2019 примерно 12 часов 50 минут, он нашел сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, размотал фрагмент изоляционной ленты, там находился бесцветный полимерный пакет с застёжкой (грипппер), перемотанный фрагментом металлической фольги серебристого цвета, внутри которого (пакетике) находилось порошкообразное вещество зелёного цвета, с неопределенным специфическим запахом. Затем путем смачивания слюной указательного пальца правой руки он обмакнул палец в порошкообразное вещество зелёного цвета и облизал его, тем самым попробовал наркотическое вещество. После того как попробовал наркотическое вещество, он упаковал оставшееся вещество, также как было упаковано в первоначальную упаковку, затем положил сверток в левый карман куртки надетой на нем. 

Примерно в 13 часов 05 минут 19.03.2019, когда он находился по 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, задали ему вопрос: имеет ли он при себе вещества или предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ. На что он ответил сотрудникам полиции, что да имеет, в левом кармане куртки надетой на нем сверток с наркотическим веществом. 

После этого он был доставлен ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку, по адресу: 

<

...>. 19.03.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в присутствии двух понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из куртки надетой на нем, был изъят сверток в наркотическим веществом, также были изъяты образцы смывов с пальцев рук, полости рта, срезов ногтей. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Ч. С.А. (том 1 л.д.31-33) следует, что 19.03.2019 примерно в 14 часов 25 минут был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку по адресу: 

<

...>, в кабинет №14, при проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, 

<

дата> года рождения. Также был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения личного досмотра гр.ФИО2 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, где он и второй понятой поставили свои подписи. При проведении личного досмотра гр.ФИО2 также были разъяснены его права и обязанности, и был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ?», на что он ответил, что имеет. После чего, в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 в левом наружном кармане куртки был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. После чего, изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан бумажными бирками с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. Также у гр. ФИО2 были изъяты образцы смывов с пальцев рук с использованием ватного тампона, смоченным в спиртовом растворе. Смывы упакованы в пустой полимерный пакет, оклеенный биркой с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой поставили свои подписи он и второй понятой. Также у гр. ФИО2 были изъяты образцы смывов с полости рта с использованием ватного тампона, которые упакованы в пустой полимерный пакет, оклеенный биркой с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой поставили свои подписи он и второй понятой. Также у гр. ФИО2 были изъяты образцы срезов ногтей с пальцев рук, которые были упакованы в полимерный пакет, оклеенный биркой с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой поставили свои подписи он и второй понятой.

По факту изъятого, гр. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему. По окончании личного досмотра гр. ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, где поставили свои подписи все присутствующие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля В. С.В. (том 1 л.д.35-36) следует, что 19.03.2019 примерно в 14 часов 25 минут был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в ОП №6 УМВД России по г.Владивостоку по адресу: 

<

...>, в кабинет №14, при проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, 

<

дата> года рождения. Также был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения личного досмотра гр.ФИО2 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, где он и второй понятой поставили свои подписи. При проведении личного досмотра у ФИО2 был изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажными бирками с оттисками печати. Также у ФИО2 были сделаны смывы с пальцев рук, полости рта и сделаны срезы ногтей.

По факту изъятого, гр. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему. По окончании личного досмотра гр. ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, где поставили свои подписи все присутствующие лица.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Н. А.В. (том 1 л.д.76-77) следует, что он состоит в должности инспектора роты №6 полка ППСП УМВД России по г. Владивостоку 19.03.2019 года находясь на ООП А/П 768 примерно в 13 час. 00 мин. по адресу 

<

адрес>, к ним обратился гражданин, который пожелал остаться неизвестным и пояснил, что по адресу 

<

адрес> находится гражданин одетый в черные спортивные брюки, в черные ботинки, в черную куртку, у которого при себе находится наркотическое вещество. Проехав по данному адресу, в 13 часов 05 минут был обнаружен гражданин схожий по приметам. Они сразу же подошли к нему, представились, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. Данный гражданин сказал, что документов у него при себе нет, со слов представился как ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов, на что он ответил, что в левом кармане куртки имеется сверток с наркотическим средством. На место была вызвана СОГ. К данному гражданину были применены специальные средства, наручники. После чего данный гражданин был доставлен в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г. Владивостоку.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Д. А.А. (том 1 л.д.90-92) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ПП № 10 ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку. 19.03.2019г. находился на дежурных сутках. В 13 часов 50 минут от дежурного ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку, ему стало известно, что в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г. Владивостоку был доставлен гражданин ФИО2, у которого при себе может находиться наркотическое средство.

19.03.2019 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут им в служебном кабинете № 14 ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, был проведен личный досмотр ФИО2, 

<

дата> года рождения, которому также были разъяснены его права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2 был задан вопрос: «Имеет ли он предметы или вещества запрещенные к гражданскому обороту, хранению, ношению (то есть оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества и др.), на что гражданин ФИО2 ответил: что имеет при себе в левом кармане куртки надетой на нем, сверток с наркотическим веществом. После чего был проведён личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого из левого кармана куртки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Данный сверток не вскрывался, после чего был упакован в бумажный белый конверт, с пояснительной надписью о месте и времени изъятия, конверт был опечатан двумя бирками с оттиском печати «Дежурная часть ОП №6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой понятые поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все присутствующие лица.

Также у гражданина ФИО2 были изъяты образцы смывов с пальцев рук, срезов ногтей, смывы с полости рта с использованием ватного тампона, смоченным в спиртовом растворе, которые упакованы в пустой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП №6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой понятые поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все присутствующие лица.

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей по делу вина ФИО2 и обоснованность предъявленного обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- Рапортом инспектора роты №6 полка ППСП УМВД России по г. Владивостоку Н. А.В. о том, что 19.03.2019 г. по адресу 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан гр. ФИО2, у которого при себе находилось наркотическое вещество (том 1 л.д.3).

- Протоколом личного досмотра, согласно которому 19.03.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

...> у гр. ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом.

Также у гражданина ФИО2 были изъяты образцы смывов с пальцев рук, образцы срезов ногтей с пальцев рук и ротовой полости с использованием ватного тампона, смоченным в спиртовом растворе, который упаковал в пустой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП №6 УМВД России по г. Владивостоку», на которой понятые поставили свои подписи (том 1 л.д.7-8).

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.04.2019 а в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра участвующий ФИО2 пояснил, что 19.03.2019 примерно в 12 часов 50 минут около забора дома 

<

адрес> он приобрел сверток с наркотическим веществом (том 1 л.д.27-29).

- Заключением эксперта от 02.05.2019, вещество, изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Производные N-метилэфедрона включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

На момент проведения экспертизы, масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,90г. 

На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,91 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-469и от 19.03.2019).

В смывах, произведенных с рук и с полости рта гр. ФИО2, имеются следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP).

На поверхности ногтевых пластин гр.ФИО2, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ нет. (том 1 л.д.41-46).

- Протоколом осмотра предметов от 24.05.2019, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится бумажный конверт с наркотическим веществом, два прозрачных полимерных пакетика, в которых находятся смывы с пальцев рук, с полости рта и срезы ногтей (том 1 л.д.66-67).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.05.2019 года, согласно которому вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,89 г; смывы с рук, с полости рта, образцы срезов с ногтей с пальцев рук, изъятые у гр. ФИО2, помещены в первоначальные упаковки, которые были дополнительно упакованы в бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана фрагментом нити белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: подписью эксперта и пояснительным текстом, хранить в камере хранения наркотических средств ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку (том 1 л.д.68-69).

Проверив представленные доказательства, которым дана оценка с точки зрения их достоверности, допустимости и отношения к рассматриваемому делу, суд не находит оснований для признания доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключения из числа доказательств. 

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств понимается их получение любым способом, в том числе покупка, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств понимаются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Анализируя действия подсудимого, суд считает, что его вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, нашла свое полное подтверждение его собственными показаниями, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Таким образом, исследованная в ходе судебного разбирательства и изложенная в приговоре совокупность доказательств, полностью согласующихся между собой, с достоверностью и достаточностью свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд находит вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и давали бы суду основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, не установлено. 

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимого ФИО2 следует, что он не судим, на учете у врача психиатра не состоит, состоял на профилактическом наблюдении у врача нарколога с 27.03.2013 с диагнозом: 

<

данные изъяты>, с 06.05.2013 наркологический кабинет не посещает, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет ребенка 

<

дата> года рождения, трудоустроен. 

Как следует из заключения эксперта №903 от 28.08.2019 (том 1 л.д.86-87), 1.2. ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в том числе и в полной мере, не страдал и не страдает в настоящее время. 4. ФИО2 не страдает психическим расстройством в настоящее время, ко времени производства по уголовному делу может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 5.6. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 8. ФИО2 наркоманией не страдает, но обнаруживает признаки: Пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких наркотических веществ (МКБ-10 F 19.1). 9. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании ФИО2 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Доказательств, свидетельствующих о наличии у подсудимого заболеваний, являющихся основанием для смягчения наказания, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учётом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с применением к подсудимому наказания в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Штраф в доход Федерального бюджета СБЕРБАНК РОССИИ ИНН 

<

***> КПП 253901001, УФК по Приморскому краю (ГУФСИН России по Приморскому краю) «банк получателя» ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 040507001, расчетный счет 

<

***>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,89 г; смывы с рук, с полости рта, образцы срезов с ногтей с пальцев рук, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 6 УМВД России по г.Владивостоку, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 дней. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко